Et junxit : « Educens nubes ab extremo terrae. » *Psalm. cxxxiv, 7*. Istiusmodi disputatio et in psalmo super incidit, et dictum est a nobis quomodo Deus eduxerit nubes ab extremo terrae. Quod quidem nunc rursus cogimur retractare, ut hi qui audierunt, plenissime quae sciant reminiscantur, et hi qui non interfuerunt, aut oblii sunt, textum sermonis agnoscant, quem tunc, prout valuimus, exhibuimus. Diximus autem sanctos esse nubes. Etenim hoc quod scriptum est : « Veritas tua usque ad nubes, » *Psalm. xxxv, 6*, non potest referri ad inanimales nubes ; sed veritas Dei usque ad illas nubes est, quae audiunt mandatum Domini, et noverunt quo pluvias deferant, et a quibus eas suspendant.

De his nubibus dictum est : « Et mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem. » *Isa. v, 6*. De his enim quae ex denso (*Al. densato*) aere dicuntur constare, si non fuerit pluvia, non praecipit Deus ne pluant super vineam aut quamcunque regionem imbrem ; sed omnino non apparent, ut in tertio Regnorum libro legimus : III *Reg. xviii* : quando in tempore siccitatis nubes nulla apparuit, et postea juxta prophetiam Eliae futurae pluviae signum in vestigio hominis ostensum est, atque ita post nubem conglobatam imber descendit ad terras. Istis vero quasi subsistentibus nubibus (*Al. nebulis*) jubetur pluviam continere, cum indigna fuerit anima imbre caelesti et dicitur : « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem. » Itaque (*Al. Ita*) unusquisque sanctorum nubes est. Moyses nubes erat, et quasi nubes loquebatur : « Attende, caelum, et loquar, et audiat terra sermones ex ore meo. Expectentur (*Al. Expectet*) ut pluvia verba mea. » *Deut. xxxii*. Si non fuisset nubes, nunquam dixisset : « Expectentur ut pluvia verba mea, et descendant ut ros eloquia mea. » Quasi nubes dicebat : « Ut imbres super gramen, ut pruina (*Al. pluvia*) super fenum, quia nomen Domini invocavi. » Similiter et

be, parce que j'ai invoqué le nom du Seigneur.» Pareillement Isaïe tenait le langage d'une nuée : « Ecoutez, cieus, et vous terre, prêtez l'oreille, parce que le Seigneur a parlé. » *Isa. 1, 2.* Et parce qu'étant nuée lui-même, il savait qu'il y avait d'autres nuées prophétisant comme lui, il s'écriait au nom de Dieu : « J'ordonnerai à mes nuées de ne point répandre la pluie sur elle. »

Puisque nous venons d'apprendre qui sont les nuées, voyons comment Dieu les amène des extrémités de la terre. Le Sauveur a dit : « Que celui qui veut être le premier parmi vous, soit le dernier de tous. » *Matth. xx, 27.* Fidèle à ce précepte, Paul a été le dernier en ce monde : « Il semble, » dit-il, « que Dieu nous traite, nous autres apôtres, comme les derniers des hommes, comme ceux qui sont condamnés à la mort, nous faisant servir de spectacle au monde, c'est-à-dire aux anges et aux hommes. » *I Corinth. iv.* Si donc il y a un saint qui, gardant le précepte du Sauveur, soit devenu dans cette vie le dernier des hommes, celui-là est une nuée ; car ce n'est pas d'entre les premiers de la terre, d'entre les consuls, d'entre les généraux, d'entre les riches que Dieu amène ses nuées lui qui dit : « Heureux les pauvres, parce que le royaume des cieus est à eux ! » *Matth. v, 3.* On voit comment Dieu amène des extrémités et renferme dans le corps ces nuées. C'est pourquoi si nous voulons être des nuées auxquelles

arrive la vérité divine, devenons les derniers de tous ; que nos œuvres semblent exprimer cette croyance de notre cœur : « Je crois que Dieu nous traite nous autres apôtres, comme les derniers des hommes. » Et si je ne suis pas apôtre, il m'est cependant permis de devenir le dernier, afin que Dieu m'amène en amenant les nuées des extrémités de la terre.

« Il fait fondre en pluie les foudres et les éclairs. » *Psalm. cxxxiv, 7.* Les naturalistes enseignent que les éclairs sont engendrés de la collision des nuages comme lorsqu'on frappe l'une contre l'autre deux pierres dures, un trait de feu jaillit entre les deux ; c'est ainsi qu'en même temps que l'éclair, gronde le tonnerre, celui-ci indiquant le bruit du choc, et l'éclair, la clarté du jet de lumière qui en sort. Cet exemple compris, considérons maintenant les nuées douées de raison. Moïse était une nuée, et Josué fils de Navé en était une autre ; s'ils s'entretenaient, du choc de leurs discours jaillissaient des éclairs. Jérémie et Baruch étaient des nuées ; qu'ils parlent l'un à l'autre tour à tour, et l'on verra les éclairs briller. Chacun peut faire, d'après les Saintes Ecritures, de ces sortes de rapprochements, d'où la flamme jaillira. Venons au nouveau Testament. Les deux nuées Paul et Sylvain se rencontrèrent, et voilà que leurs Epîtres illuminent de leur éclat le monde entier.

Isaias ut nubes loquebatur : « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est. » *Isa. 1, 2.* Et quia ipse nubes erat, et sciebat alias nubes comprophetantes sibi, ideo vaticinans aiebat : « Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbrem. »

Si autem jam didicimus qui sunt nubes, videamus quomodo Deus educat nubes ab extremo terræ. Ait Salvator : « Qui vult in vobis esse primus, sit omnium novissimus. » *Matth. xx, 27.* Servavit hoc mandatum Paulus, et fuit novissimus in hoc mundo dicens : « Puto enim Deus nos apostolos novissimos ostendit, quasi mortificatos, quia (*al.* quasi) spectaculum facti sumus in hoc mundo angelis et hominibus. » *I Cor. iv.* Si quis ergo sanctus custodiens præceptum Salvatoris factus fuerit in hac vita novissimus, iste sit nubes ; et educit Dominus nubes non a primis terræ, non a consulibus, non a ducibus, non a divitibus : « Beati enim pauperes, quoniam vestrum est regnum cœlorum ! » *Matth. v, 3.* Vides quomodo ab extremis educat Deus et corporet nebulas ? Propterea si volumus nubes fieri, ad quas perveniat veritas Dei, novissimi omnium fiamus, et

tam affectu, quam opere (*al.* ore) dicamus : « Puto enim nos Deus apostolos novissimos ostendit. » Quod si non sim apostolus, licet tamen mihi fieri extremum, ut educens nubes Deus ab extremo terræ, educat me.

« Et fulgura in pluviam fecit. » *Psalm. cxxxiv, 7.* Aiant naturalium causarum scrutatores, quia fulgura ex nubium collisione generentur, in morem silicium duriorum, quos cum comploseris sibi, medius ex his elabitur ignis ; atque ita cum fulgure pariter et tonitrua mugire, tonitruo scilicet sonitum indicante concussus, et fulgure excussi luminis claritatem. Si intellexisti exemplum, considera nunc nubes rationales. Moyses nubes erat, Jesus Nave nubes erat ; isti si secum loquantur (*al.* colloquantur), ex sermonibus eorum fulgura micant. Jeremias et Baruch nubes erant ; sermocinentur invicem, et videbitis rutilare fulgura. Potes et tu ipse de Scripturis sanctis in hunc modum invenire concursus, ex quibus ignis emittatur. Ut autem ad novum Testamentum veniamus. Paulus et Silvanus duæ nubes in unum convenerunt, et ecce totum mundum Epistolæ eorum fulgore illuminant :

« Il fondit en pluie les éclairs, et il fit sortir les vents du secret de ses trésors. » *Psal.* cxxxiv, 7. Peuvent-ils être dans les trésors de Dieu, les vents qui soufflent sur la terre, leur nature n'est-elle pas connue, et ne sait-on pas comment et pourquoi ils subsistent? Mais il y a des trésors des vents d'autre sorte, les trésors des esprits; esprits de sagesse et d'intelligence, esprits de conseil et de vertu, esprits de science et de piété, esprits de crainte de Dieu, de force et de dilection et de charité. On peut aussi faire la nomenclature de ces vents d'après les Ecritures, et découvrir les trésors de ces esprits. Où sont-ils, ces trésors? assurément en celui en qui sont cachés des trésors de science, ils ont leur siège en Jésus-Christ. C'est de là que sortent ces esprits, afin que l'on soit sage, l'autre fidèle, l'autre érudit, et qu'un autre possède quelque autre des dons de Dieu. L'un reçoit du même Esprit le don de parler avec science, et un autre reçoit du même Esprit le don de la foi. » *I Corinth.* xii, 8.

« Il a amené les nuées des extrémités de la terre, il a fondu en pluie les éclairs, et il a fait sortir les vents du secret de ses trésors; » et conformément à la miséricorde de Dieu nous espérons que nous parviendrons à posséder ces trésors. Comme il y a plusieurs trésors, peut-être le repos dans les trésors de Dieu sera-t-il conforme au rang de ceux qui ressusciteront.

« Fulgura in pluviam fecit, et eduxit ventos de thesauris suis. » *Psal.* cxxxiv, 7. Ergone hi venti qui super terram perflant in thesauris Dei sunt, et non horum est natura manifesta, quomodo et qua ratione subsistant? Sed sunt quidam ventorum thesauri, thesauri spirituum, spiritus (*al.* thesauri) sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus scientiæ et pietatis, spiritus timoris Dei, fortitudinis, et dilectionis et charitatis. Potes et ipse de Scripturis hos ventos congregare, et istorum spirituum invenire thesauros. Ubi sunt isti thesauri? utique in quo sunt thesauri scientiæ absconditi, in Christo sedem habent. Inde oriuntur hi spiritus, ut alius sapiens sit, alius fidelis, alius eruditus, et alius aliud (*al.* quodcumque) donorum Dei possideat. « Alii enim per spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ juxta eundem spiritum, alii fides in eodem spiritu. » *I Cor.* xii, 8.

« Eduxit ergo nubes ab extremo terræ, et fulgura in pluviam fecit, et eduxit ventos de thesauris suis, » et juxta misericordiam Dei ad hos thesauros nos occursuros speramus (*al.* putamus). Et quia plures sunt thesauri, forte juxta ordinem resurgen-

Je m'explique : La résurrection des morts doit avoir lieu dans un ordre déterminé, puisque l'Apôtre dit : « Chacun ressuscitera en son rang, » *I Corinth.* xv, 51, et les rangs de ceux qui ressusciteront ne seront pas arbitrairement confondus : il y aura un rang pour tel trésor de Dieu et un autre rang pour tel autre trésor de Dieu. Or tous ces trésors forment un seul trésor, « dans lequel sont cachés les trésors de sagesse et de science; » *Coloss.* ii, 3; et comme j'arrive à la possession d'une perle unique et la plus précieuse de toutes au moyen de plusieurs autres perles, j'arriverai de même au trésor des trésors, au Seigneur des seigneurs et au Roi des rois, quand je serai digne des esprits cachés dans les trésors de Dieu, « qui a fait sortir les vents du secret de ses trésors. »

« La science de tout homme le rend insensé. » *Jerem.* x, 14. Si la science de tout homme le rend insensé, Paul étant un homme, sa science le rend insensé. « Ce que nous avons maintenant de science et de prophétie est très-imparfait. » *I Corinth.* xiii, 9. Sa science est folie, quand il voit comme dans un miroir, comme en énigmes, quand il voit une petite partie des choses, et qu'il ne connaît bien que la plus faible partie de cette petite partie, si l'on peut ainsi parler. Voici comment on comprend que « la science de tout homme est folie. » En compa-

tium erit et requies in thesauris Dei. Quod autem dico istiusmodi est : Resurrectio mortuorum in quibusdam ordinibus futura est, ait quippe Apostolus : « Unusquisque autem resurget in suo ordine, » *I Cor.* xv, 51, et non ut libet miscentur ordines resurgentium : alius ordo erit in illo et in illo thesauro Dei, et alius ordo in alio et in alio thesauro Dei. Isti omnes thesauri unum habent thesaurum, « in quo sunt thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. » *Coloss.* ii, 3. Et quomodo possideo unam et pretiosissimam margaritam per plures alias margaritas; sic venio ad thesaurum thesaurorum, et Dominum dominorum, et Regem regum, cum dignus fuero spiritibus in Dei thesauris commorantibus. « Eduxit enim ventos de thesauris suis. » *Psal.* xiii.

« Infatuatus est omnis homo ab scientia, » *Jerem.* x, 14. Si omnis homo infatuatus est ab scientia, et Paulus homo est, Paulus infatuatus est ab scientia. « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. » *I Cor.* xiii, 9. Infatuatus ab scientia, videns per speculum, videns in ænigmate, portiunculam quamdam videns, et si sic expedit dicere, ipsius quoque portiunculæ partem minimam recognoscens. E con-

raison des péchés de Jérusalem, le péché de Sodome est justice. « Sodome, » dit le prophète, « est juste eu égard à vous. » *Ezech.* xvi, 52. Or de même que les péchés de Sodome n'ont rien de la justice en eux-mêmes, mais semblent être justes quand on les compare à des crimes plus grands ; de même, à une autre point de vue, la science de Paul semble être de la folie, quand on la compare à la science céleste, à l'intelligence parfaite de la raison divine. C'est pourquoi « la science de tout homme le rend insensé. » C'est là, je pense, ce que sentait l'Ecclésiaste, quand il s'écriait : « J'ai dit : Je deviendrai sage, et la sagesse s'est trouvée être encore plus loin de moi qu'elle n'était auparavant. O profondeur infinie ! qui pourra donc la trouver ? » *Eccl.* vii, 14.

Qu'on me permette d'émettre une pensée hardie peut-être : c'est que ce qui est descendu dans le monde s'est vidé soi-même, afin que le monde fût remplie de ce dont il s'était vidé. Mais puisque ce qui est descendu dans le monde s'est vidé, cela même dont il s'est vidé n'est que sagesse, parce que « ce qui paraît en Dieu une folie est plus sage que la sagesse de tous les hommes. » *I Corinth.* i, 25. Si c'eût été moi qui eusse dit « folie de Dieu, » comme ils auraient dardé contre moi leurs langues empoisonnées, les épilucheurs de mes discours, toujours portés à incriminer ? Mais c'est Paul,

trario autem intelliges quid sit : « Infatuatus est omnis homo ab scientia. » Comparatione peccatorum Jerusalem, Sodomorum peccatum iustitia est. « Justificata est enim, » ait, « Sodoma ex te. » *Ezech.* xvi, 52. Quomodo ergo non habent iustitiam Sodomorum peccata per se, sed ad collationem majorum scelerum justificantur ; sic e contrario scientia Pauli ad illam cœlestem scientiam, ad illum consummatum rationis (*al.* lectionis) intellectum stultitia reputatur. « Idcirco infatuatus est omnis homo ab scientia. » Tale quiddam Ecclesiastes, ut arbitror, deprehendens effatus est : « Dixi : Sapientia efficiar, et ipsa elongavit se a me longius quam erat, et (*al.* o) alta profunditas, quis inveniet eam ? » *Eccl.* vii, 14.

Volumus quiddam (si licet) audenter (*al.* audenter licet) dicere : quoniam hoc quod descendit in mundum, evacuavit seipsum, ut evacuatione ejus mundus compleretur. Si autem hoc quod descendit in mundum evacuavit se, evacuatio ipsa sapientia est ; quoniam quod « fatuum est Dei, sapientius est hominibus. » *I Cor.* i, 25. Si ego (*al.* ergo) dixissem fatuum Dei, quomodo aucupes sermonum meorum, et semper dediti ad criminandum, venenatas in me

en tant que sage et ayant la puissance apostolique, qui ose dire que toute la sagesse qui est sur la terre, celle qui était en lui, celle qui était dans Pierre, celle qui était dans les autres apôtres, celle qui était descendue en ce monde, n'est que folie de Dieu, en comparaison évidemment de cette sagesse qu'aucun lieu de la terre ne peut contenir ; en comparaison de cette sagesse qui est céleste, qui excède la limite du monde, ce qui est descendu jusqu'aux hommes paraît folie en Dieu. Mais ce qui est folie en Dieu est sagesse dans les hommes : dans quels hommes ? non assurément dans les fous, mais dans les sages ; choisirait-on entre les sages d'ici-bas les plus grands et même les prophètes, de tous il est vrai de dire que « ce qui paraît folie en Dieu est plus sage que la sagesse de tous les hommes. »

Je voudrais vous familiariser avec cette vérité étonnante ; c'est que la sagesse des hommes est folie en Dieu, » *I Corinth.* i, 25, et que c'est Dieu qui a fait folie la sagesse du monde. Par sa sagesse il a fait folie la sagesse du monde, et la sagesse du monde ne peut pas contenir la sagesse de Dieu, afin qu'elle paraisse une folie. Car la sagesse de Dieu ne daigne pas descendre toute pour convaincre de sa folie en la sagesse du monde ; mais plutôt il en est descendu le peu qui était nécessaire, qui était folie en Dieu, afin qu'avec ce peu et cette folie de Dieu la sa-

linguas vibrarent ? Nunc vero Paulus quasi sapiens et polestatem habens apostolicam, ausus est dicere, omnem sapientiam terrenam, quæ in se, quæ in Petro, quæ in cæteris apostolis erat, quæ in istum mundum descenderat, stultitiam esse Dei, ad comparationem quippe illius sapientiae, quam terrenus non capit locus ; ad illam sapientiam quæ cœlestis est, quæ mundi limitem excedit, hoc quod descendit ad homines fatuum Dei est. Verum id ipsum fatuum Dei sapientiae est hominibus : quibus hominibus ? non utique stultis, sed sapientibus ; dicas licet sapientes sæculi istius, sive principes, sive vates, istis sapientibus sæculi, hoc quod exposuimus : « Fatuum Dei sapientius est hominibus. »

Mirabile quiddam volumus inserere : quoniam « sapientia mundi stultitia est apud Deum, » (*I Cor.* i, 25), et infatuavit Deus sapientiam mundi. Nam in sapientia sua infatuavit sapientiam mundi ; nec potest capere sapientiam Dei sapientia mundi, ut esse stultitia arguatur. Neque enim dignatur sapientia Dei ad mundi sapientiam convincendam tota descendere, sed potius modicum quod necessarium fuit, quod fatuum Dei erat, ut hoc parvo et fatuo Dei in-

gesse du siècle fût folie. La sagesse des hommes eût été impuissante à recevoir l'infinité de la sagesse descendant en elle. Mais prenons un exemple, pour qu'on puisse bien comprendre comment ce qui paraît folie en Dieu a fait folie la sagesse du monde: Qu'on suppose que moi, qu'on regarde comme sachant quelque chose, j'engage la conversation avec quelque homme sans sagesse et sans érudition, qui n'ait aucune intelligence, qui ne soulève aucune question d'une discussion élevée. Ai-je besoin, pour montrer sa folie de recourir aux habiletés de la dialectique et à la subtilité des pensées profondes? Un seul trait de la moindre et de la plus commune argumentation paraissant à son intelligence le plus acéré qu'on puisse trouver, ne suffira-t-il point pour le convaincre de folie et d'intelligence? De même pour convaincre de folie la sagesse

du monde, il n'est pas besoin que la sagesse de Dieu descende et lutte avec la sagesse qui est ici-bas; il suffit de ce qui paraît folie en Dieu, puisque « ce qui paraît folie en Dieu est plus sage que la sagesse de tous les hommes, que ce qui paraît faiblesse en Dieu est plus fort que la force de tous les hommes, » et que mon Sauveur et Seigneur a pris tout ce qui est opposé à sa forme et à sa nature de Dieu, afin de détruire ce qui est contraire à Dieu par cela même, nous fortifiant par ce qui paraît sa faiblesse, nous rendant sages par ce qui paraît sa folie, en sorte qu'étant entrés dans ce peu nous puissions monter jusqu'à la sagesse et la force de Dieu, jusqu'à Jésus-Christ notre Seigneur à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

HOMÉLIE VI

« Parole qui fut adressée à Jérémie par le Seigneur, en ces termes : *Ecoutez les conditions de cette alliance, » jusqu'à l'endroit où il est dit : Ils sont retournés aux anciennes iniquités de leurs pères. » Jerem. XI, 1-10.*

Conformément à la vérité historique, nous ne pouvons nier que la présence de Notre-Sei-

gneur Jésus-Christ ait eu lieu corporellement et qu'elle ait éclaté aux yeux du monde entier, quand « le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous. » *Joan. I, 14.* Mais il faut savoir aussi qu'avant de prendre un corps comme le nôtre, il descendit vers les saints, et qu'étant remonté dans les cieux en vainqueur après avoir été présent corporellement sur la terre, il vien-

fatualetur sæculi sapientia. Non enim valebat sæculi sapientia magnitudinem in se venientis sapientiae impotens sustinere. Verum exemplum interponamus, ut perspicue possit intelligi quomodo fatuum Dei stultam fecerit sapientiam mundi: fingam paulisper me, qui aliquid putor nosse, cum insipiente aliquo et inerudito conferre sermonem, qui nihil intelligat, nihil acutae disputationis interroget. Num quidnam opus mihi est ad illius stultitiam arguendam, dialecticæ calliditatem et profundorum sensuum acumen adhibere? Nonne ad unius sermunculi jactum vilis et modici, qui lamen illius intelligentiæ videatur acerrimus, fatuum eum et insipientem esse convincam? Sic igitur ad mundi sapientiam stultificandam non est opus sapientiam Dei descendere, et cum ea collectari, quæ deorsum est sapientia, sed sufficit fatuum Dei, quoniam « fatuum Dei sapientius est hominibus, et infirmum Dei fortius hominibus, » et omnia contraria Salvator meus et Dominus assumpsit, ut contrariis dissolvat contraria, et nos confir-

memur ab infirmitate ejus (*Al. Jesu*), et sapientes efficiamur a fatuo ejus, et in hoc (*Al. hæc*) introducti possimus ascendere ad sapientiam et virtutem Dei, Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA SEXTA.

Sermo qui factus est ad Jeremiam a Domino, dicens : Audi verba Testamenti hujus (Jerem. XI, 1), usque ad eum locum in quo dicitur : Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum. (Ibid. 10).

Juxta historiæ quidem veritatem non negamus presentiam Domini nostri Jesu Christi corporaliter factam, et toti mundo illuxisse, quando « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. » *Joan. I, 14.* Oportet autem nosse, quoniam et antequam corpus assumeret ad sanctos quoque descendit, et post hanc presentiam corporalem ad cælos victor ascendens,

dra de nouveau vers nous. Nous trouvons ici une preuve de cette vérité dans notre texte : « Parole qui fut adressée à Jérémie par le Seigneur, en ces termes ; Écoutez, » etc. Quelle est cette parole qui fut adressée par le Seigneur soit à Jérémie, soit à Isaïe, soit à tout autre prophète ? n'est-ce point celle qui était en Dieu dès le commencement ? je ne connais pas d'autre parole du Seigneur que celle dont l'évangéliste a écrit : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. » *Joan. I, 1*. Or nous devons être convaincus qu'il y a utilité pour les fidèles à ce que la parole s'adresse à chacun en particulier. De quoi me sert qu'elle descende dans le monde, si je ne la possède pas ? et d'autre part, si elle ne vient pas vers le monde entier et que je sois semblable aux prophètes, je la posséderai. Eh bien ! cette même parole s'est fait entendre à Moïse, à Jérémie, à Isaïe, à chaque saint, et ce que le Seigneur a dit à ses disciples : « Voici que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles, » *Matth. xviii*, eut lieu effectivement avant son avènement, où il parut à tous les yeux. Il était avec Moïse, il était avec Isaïe, il était avec tous les saints. Comment auraient-ils pu prononcer la parole de Dieu sans que cette parole fût venue ? Cette vérité, nous devons la remarquer plus spécialement, nous qui sommes enfants de l'Église et

qui croyons qu'il n'y a qu'un seul et même Dieu autrefois et maintenant et dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il. Il y a des hommes dont l'opinion prétend séparer la divinité d'autrefois de celle qui est annoncée en Jésus-Christ. Pour nous, nous ne connaissons qu'un seul Dieu et dans le passé et dans le présent, un seul et même Jésus-Christ et alors et à présent, et un seul et même Esprit-Saint, co-éternel avec le Père et le Fils. Après ces considérations sur ces mots du texte : « Parole qui fut adressée à Jérémie par le Seigneur, en ces termes, » prêtons l'oreille à ce qui lui est dit.

« Écoutez les paroles de cette alliance, et parlez aux hommes de Juda et aux habitants de Jérusalem. » Nous sommes hommes de Juda à cause de Jésus-Christ, et il n'y a pas à en douter, notre Seigneur est sorti de Juda. Si je prouve d'après les Écritures que le nom même de Juda doit être rapporté à Jésus-Christ, les hommes de Juda ne seront pas les Juifs qui n'ont pas cru à Jésus-Christ, et nous serons ces hommes, nous qui avons cru en lui. « Juda, tous vos frères vous louent ; vos mains sont sur le dos de vos ennemis. » *Genes. xlviii, 8*. Ils vous louent. Ce n'est pas Juda fils de Jacob que louèrent ses frères, mais c'est maintenant que Juda est loué par ses frères, ce Juda qui a dit : « Je publierai votre nom devant mes frères, je chanterai votre gloire au milieu de

rursus ad nos veniet. Si vis hujus rei capere argumentum, ausculta quod dicitur : « Sermo qui factus est super Jeremiam a Domino, dicens : Audi, » et reliqua. Quis enim est hic sermo qui factus est a Domino, sive ad Jeremiam, sive ad Isaiam, sive ad quemlibet prophetarum ? An ille est qui erat in principio apud Deum ? Ego nescio aliud verbum Domini præter ipsum, de quo dicit evangelista : « In principio erat Verbum (*al.* sermo), et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » *Joan. I, 1*. Hoc autem scire debemus, quia hæc sit utilitas credentium, si sermo ad singulos quosque fiat. Quid mihi enim prodest si descendat in mundum, et ego ipsum non habeam ? E diverso autem etiam si ad universum mundum non veniat, et ego similis fuero prophetarum, habeo ipsum. Dicam autem, quia et ad Moysen, et ad Jeremiam, et ad Isaiam, et ad singulos quosque sanctorum idem sermo commeerit ; et illud quod a Domino discipulis dictum est : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi, » *Matth. xxviii*, opere servatum ante adventum suum, quem omnibus manifestavit. Erat quippe cum Moyse, cum Isaia, cum omnibus sanctis. Quomodo enim pote-

rant effari sermonem Dei sine ipsius sermonis adventu ? Hæc autem nos qui ecclesiastici sumus, magis debemus advertere, qui volumus eundem Deum esse legis et Evangelii, ipsum Deum et antiquitus et nunc et in omnia sæcula sæculorum, Amen. Sunt quidam qui opinione sua veterem divinitatem ab ea quæ in Christo annuntiatur, dividant. Nos unum novimus Deum, et in præterito, et in præsentem, unum Christum et tunc et modo similiter, et unum Spiritum sanctum, cum Patre et Filio sempiternum. Hæc propter hoc, quod lectum est : « Sermo qui factus est super Jeremiam, a Domino dicens ; » quid ergo dicat, et nos audiamus.

« Audite verba testamenti hujus, et loquimini ad viros Juda, et inhabitantes (*al.* inhabitatores) Jerusalem. » Viri Juda nos sumus propter Christum, nec dubium est, quod (quia) Dominus noster ex Juda ortus sit. Nomen quoque ipsum Juda si juxta Scripturas probavere ad Christum referri, viri Juda non erunt increduli Christo Judæi, sed nos qui in Christo credimus. « Juda, te collaudant fratres tui ; manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum » *Gen. xlviii, 8*. Te laudant. Non illum Judam filium Jacob fratres sui laudaverunt, sed nunc Judam lau-

l'Église. » *Psalm.* XXI, 23. Quant à ces autres paroles adressées à Juda ; « Vos mains sont sur le dos de vos ennemis, où trouverait-on que le fils de Jacob ait mis les mains sur le dos de vos ennemis ? l'histoire ne rapporte rien de pareil. Mais si l'on considère l'avènement de notre Seigneur Jésus-Christ détruisant le règne du démon, dépouillant toute domination et toute puissance, I *Corinth.* xv, 24, et les donnant en spectacle, et triomphant sur la croix, on reconnaîtra que c'est sur ce Juda que s'est accomplie la prophétie : « Vous avez mis les mains sur le dos de vos ennemis. » Ainsi lorsque la parole est adressée aux hommes de Juda, il est hors de doute qu'elle s'adresse aux Chrétiens à cause de Jésus-Christ, qui est né de la tribu de Juda.

La parole est aussi adressée aux habitants de Jérusalem, c'est-à-dire de l'Église, qui est la cité du grand Roi, la vision de paix. C'est en nous qu'est multipliée la paix et qu'elle paraît, pourvu que nous soyons des fils de paix. « Écoutez donc les paroles de cette alliance, et parlez aux hommes de Juda et aux habitants de Jérusalem, et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur : Malheur à l'homme qui n'écouterait point les paroles de cette alliance que j'envoyai à vos pères. » *Jerem.* xi, 2, 3. Qui entend surtout les paroles de l'alliance que

dant fratres sui. Ait quippe iste Judas : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ cantabo tibi » *Psal.* XXI, 23. Dicitur ad illum Judam : « Manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum. » Ubi reperitur ille Judas super dorsum inimicorum suorum manus suas posuisse ? Historia nihil de eo tale conscripsit. Si autem consideres adventum Domini mei (*al.* nostri) Jesu Christi, destruentis Zabulum, expoliantis principatus et potestates, I *Cor.* xv, 24, ostentui eos facientis, et triumphantis in ligno, videbis quomodo super istum Judam completa sit prophetia dicens : « Manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum. » Et nunc cum ad viros Juda sermo fit, nulli dubium est quin ad Christianos sermo fiat propter Christum, qui ex tribu Juda natus est.

Fit quoque sermo et ad inhabitantes Jerusalem, scilicet ad eos qui in Ecclesia habitant. Hæc est civitas magni Regis, hæc est visio pacis. Pax quippe in nobis, si tamen filii pacis sumus, multiplicatur et cernitur. « Audite ergo verba testamenti hujus, et loquimini ad viros Juda, et inhabitantes Jerusalem, et dicetis ad eos : Hæc dicit Dominus : Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus, quod mandavit patribus vestris » *Jerem.* xi,

Dieu envoya aux pères ? nous qui croyons en Jésus-Christ, ou ceux qui n'ont pas même cru Moïse, puisqu'ils ne croient pas à Jésus-Christ, et à qui le Sauveur a dit : « Si vous croyez Moïse, vous croiriez aussi, car c'est de moi qu'il a écrit ; mais si vous ne croyez pas ce qu'il a écrit, comment croirez-vous ce que je vous dis ? » *Joan.* v, 46. Ils n'ont donc point cru Moïse, tandis que nous, qui croyons vraiment en Jésus-Christ, nous croyons à l'alliance qui a été transmise par Moïse, et c'est à nous qu'il est dit, de peur que nous ne soyons maudits : « Malheur à l'homme qui n'écouterait pas les paroles de cette alliance que j'ai envoyée à vos pères. » La malédiction tombe sur eux, qui n'écouterent pas l'alliance que Dieu envoya aux pères.

« Le jour où je les fis sortir de la terre d'Égypte, de la fournaise de fer. » C'est encore nous que Dieu a fait sortir de la terre d'Égypte, de la fournaise de fer, surtout pour qui comprend ce qui est écrit dans l'Apocalypse de Jean, que le lieu où a été crucifié le Seigneur porte spirituellement les noms de Sodome et d'Égypte. Puisqu'il s'agit ici de cette Égypte selon l'esprit, et nullement de l'Égypte entendue selon la lettre, il n'y a pas à douter que c'est celui qui sort de cette Égypte selon l'esprit, qui sort de la terre

2, 3. Quis magis audit verba testamenti, quod mandavit Deus patribus ? Nos qui in Christo credimus, an illi qui nec Moysi crediderunt, dum in Christo non credunt ? ad quos Salvator ait : « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi ; de me enim ille scripsit. Si autem litteris illius non creditis, quomodo verbis meis credituri estis ? » *Joan.* v, 46. Itaque illi Moysi (*Al.* Moysen) non crediderunt, nos vere credentes in Christo, credimus testamentum, quod traditum est per Moysen, et ad nos dicitur, ne maledicti fiamus : « Maledictus homo qui non audierit verba testamenti hujus, quod mandavi patribus vestris. » Ergo illi maledicti sunt, neque enim audierunt testamentum, quod mandavit Deus patribus.

« In die, » inquit, qua eduxi eos de terra Ægypti, de fornace ferrea. » Et nos eduxit Deus de terra Ægypti, de fornace ferrea ; maxime juxta intelligentem id quod scriptum est in Joannis Apocalypsi, quia locus, ubi crucifixus est Dominus, vocetur spiritualiter Sodoma et Ægyptus. Si enim spiritualiter Ægyptus quispiam nominatur, et non est Ægyptus secundum intelligentiam corporalem, haud dubium est, quin si intellexeris Ægyptum spiritualem, et exieris de ea, tu sis egrediens de terra Ægypti,

d'Égypte et de la fournaise de fer, et à qui il est dit : « Ecoutez ma voix, et conduisez-vous en toutes choses d'après ce que je vous dis.

Vient ensuite la promesse de Dieu à ceux qui l'entendent, pourvu qu'ils fassent tout ce que le Seigneur leur ordonne de faire : « Vous serez mon peuple, et je serai votre Dieu. » *Jerem. xi. 4.* Quiconque prétend être le peuple de Dieu, n'est pas le peuple de Dieu. Les Juifs se vantant d'être le peuple de Dieu, entendirent cette réponse : « Vous n'êtes pas mon peuple, » et le nom de peuple a été donné à ceux qui n'étaient pas un peuple : « Ils m'ont piqué de jalousie en adorant ce qui n'était pas Dieu, ils m'ont irrité à cause de leurs idoles ; et moi je les piquerai de jalousie en aimant ceux qui ne forment point un peuple, et je les irriterai en les remplaçant par une nation insensée. » *Deut. xxxii, 21.* C'est donc nous qui sommes devenus le peuple de Dieu, et la justice est annoncée au peuple qui doit naître d'entre les nations, à ce peuple qui naît soudain, comme nous l'enseigne le prophète : « Une nation qui est née en une seule fois. » Lorsque le Sauveur monta aux cieux, qu'en un seul jour cinq mille crurent en lui, et qu'un autre jour trois mille s'ajoutèrent, c'est alors qu'on put voir un peuple naître en une seule fois par la parole de Dieu, et enfanter tout-à-coup cette femme stérile à qui il est dit : « Réjouissez-vous, stériles qui ne con-

de fornace ferrea, et tibi dicatur : « Audite vocem meam, et facite juxta hæc omnia. »

Deinde repromissio Dei est ad audientes, si fecerint quæcunque præceperit Dominus dicens : « Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. » *Jerem. xi, 4.* Non omnis qui se populum Dei dicit esse, populus Dei est. Judæorum populus populum se venditans Dei, meruit audire : « Quia non populus meus vos, » et dictum est ad eum : « Non populus meus. » Et rursum iste populus vocatus est non populus : « Ipsi enim æmulati sunt me, » inquit, « super non Deum » *Deut. xxxii, 21* ; de illis dicit : « Irritaverunt me in idolis suis, et ego æmulabor eos super non gentem, in gentem autem insipientem irritabo eos. » Nos igitur in populum Dei facti sumus, et annuntiatur justitia populo qui nascetur de gentibus. Iste enim populus subito nascitur, et in propheta scriptum est : « Si nata est gens in semel. » Quando Salvator ascendit ad cælos, et crediderunt una die quinque millia, *Act. iv, 4*, et alia die addita sunt tria millia ; vere tunc fuit cernere populum in semel natum sermone Dei, et repente sterilem, parturientem, ad quam dicitur : « Lætare, sterilis, quæ non paris, erumpe et clama

cevez pas, éclatez en cris de joie, vous qui n'en fantez point, parce que les enfants de la femme abandonnée seront beaucoup plus nombreux que ceux de celle qui a un mari. » L'Église était déserte de la loi, elle était déserte de Dieu, tandis que la synagogue ayant un mari, avait la loi et Dieu.

Quelle est donc la promesse de Dieu ? « Vous serez mon peuple, et je serai votre Dieu. » Il n'est pas le Dieu de tous, mais seulement de ceux à qui il s'est donné, comme quand il disait à un patriarche : « Je suis votre Dieu, » *Genes. xix, 45*, et à d'autres : « Je serai leur Dieu. » On voit comment nous obtenons parfois, selon ce que je dis de quelques-uns, que le Dieu de tous devienne notre Dieu. Veut-on savoir de qui il est le Dieu et à qui il fait la munificence de son nom : « Je suis, » dit-il, « le Dieu d'Abraham, et le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob, » *Exod. iii, 6*, et le Sauveur commente ainsi cette parole : « Il est le Dieu, non pas des morts, mais des vivants. » *Luc. xx, 38.* Qui est mort ? assurément le pécheur, qui ne possède pas celui qui a dit : « Je suis la vie, » *Joan. xi, 25*, dont les œuvres sont mortes, qui n'a pas encore fait pénitence de ces œuvres mortes, et dont l'Apôtre parle ainsi : « N'établissons pas de nouveau ce qui n'est que le fondement de la religion, comme est la pénitence des œuvres mortes. » *Hebr. vi, 1.* Puis-

quæ non parturis, quia plures filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum. » *Gen. iv, 27.* Deserta Ecclesia a lege, deserta a Deo erat. Habens autem virum synagoga legem habebat et Deum.

Quid ergo pollicetur Deus ? « Eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. » Non est omnium Deus, sed eorum tantum quibus se largitus est, quomodo patriarchæ illi ad quem dicit : « Ego sum Deus tuus ; » *Gen. xvii, 1* ; et rursum alii : « Ego Deus ero Deus tuus ; » *Exod. xix, 45* ; necnon de aliis : « Ero, » inquit, « Deus eorum. » Putasne aliquando consequimur id quod per singulos dico, ut Deus omnium fiat Deus noster. Si autem vis plenius discere, quorum sit Deus, et quibus vocabulum sui nominis largiatur : « Ego, » inquit, « Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob ; » *Exod. iii, 6* ; idque ipsum exponens Salvator ait : « Deus autem non est mortuorum, sed vivorum. » *Luc. xx, 38.* Quis est mortuus ? Utique peccator, qui non habet dicentem : « Ego sum vita, » *Joan. xi, 25*, qui habet mortua opera, qui necdum pœnitentiam egit ab operibus mortuis ; de quo (*al. quibus*) Apostolus ait : « Non rursum fundamentum jacentes pœnitentiæ ab operibus mortuis. » *Hebr. vi, 1.* Si ergo